8. Che per l’avvenire alcun Sindico non ardisca, sotto pena di 6 fiorini, d’asser applicati alla 
detta Chiesa, di spendere o imprestare denari alcuni della detta Chiesa senza saputa, 
consiglio, et espressa licenza del Rev.Ser Pievano fuor ché in comprare cere et oglio per 
uso, et bisogno, d’essa Chiesa.

9. Che l’inventario di beni stabili sia rinovato, declinando et specificando tutti li confini, et 
il numero de passi di ciascuna possessione; et detto inventario sia registrato nel libro di 
detta Chiesa.

10. Che per l’avvenire le locazioni delle possessioni di detta Chiesa non siano fatte oltre trei 
anni, et si faccino in scritto, declinando tutti li confini, et il numero di passi di ciascuna 
possessione, conforme all inventario; le quali locazioni però si potranno rinovare per 
altri trei anni sempre all’istessi conduttori, mentre però migliorino, et non peggiorino 
dette possessioni, et paghino intieramente a’ tempo debito l’affitti.

11. Che così delli precedenti, come delli presenti ordini sia tenuta buona cura, et conto per 
mostrar nella seguente Visita, à finché si possa vedere, se sono esseguiti, et se non sarà 
stato fatto si procederà contra ciascun negligente et inobediente alla condanna in pene 
arbitrarie dell’ill.ma et Rev.ma Superiorità, ovver li suoi Visitatori.

Dati, et intimati in die 14 mensis martii 1604
Julius Battista Visitationis Cancellarius.

Visitatio templi Divi Vigilii in Cureo
Eadem die visitatum fuit templum Divi Vigilii in Cureo, ubi visis, et examinatis ordinibus pre-

cedentis Visitationis, per eo prescripto, expressum fuit de nullis in primo ordine contentis
fuisse provisum; fenestrae erant sine vitratis et sine samatis, parimenti intra januam est repa-

randum, et erat immonditiis…recessum, et arundinis stercoribus conspurcatum; fornix 
indigebat aliqua reparatione et multo maiori tectum.

Coemeterium non erat clausum muro, dicta Ecclesia non tenebatur clausa die nec nocte.
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Atti visitali 8 (Archivio Diocesano Trento)
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“Visita alla chiesa di San Vigilio in Curé
Lo stesso giorno fu visitata la chiesa di San Vigilio in Curé, dove visti ed esaminati gli 

ordini della precedente Visita, per esso prescritti, si registrò che niente di ciò che era 
contenuto nel primo ordine era stato provveduto; le finestre erano senza vetrate e 
imposte, parimenti entro la porta è da riparare, e c’era un recesso…di immondizie, 
e sporco di sterco di rondine; la volta abbisognava di qualche riparazione, e molto 
maggiore il tetto.

Il cimitero non era chiuso da muro, detta Chiesa non era tenuta chiusa né di giorno né 
di notte.”

Ordines per Ecclesia Divi Vigilii in Cureo
Presenti in Visitatione de dicta facta die 4 setembris 1603.
Primo. Che conforme anco all’ordeni della Visita passata, sia provisto alla detta Chiesa de 

tutte le cose necessarie al celebrare, ciò è calice, patena, corporali, purificatori, pianeta, 
con tutte le cose adherenti.

2. Che alle finestre sia provisto di Ramate et di vitrate.
3. Ch’il pavimento, qual è stato ritrovato del tutto pieno d’immondicie, sia nettato, a dentro 

dalla porta sia riparato, ove ne porta bisogno.
4. Ch’il volto di detta chiesa sia riparato, ove si vede farne bisogno, et tanto più sia riparato 

il tetto, qual’v’ha maggiormente bisogno.
5. Ch’il sacrato, qual d’ogni banda è aperto, et esposto all’animali, sia cento (n.d.r. cinto) di 

conveniente muro, et all’ingresso sii fatta una ferrata (n.d.r. inferriata, cancello) con la 
fossa sotto.

6. Che detta Chiesa sia tenuta cesata (n.d.r. chiusa) di notte, et anco di giorno li giorni feria-
li, sotto pena d’un fiorino contra colui a chi aspetterà tal’obligo per ogni volta, che sarà 
ritrovata aperta, fuorché in giorno di festa, La qual pena sia applicata alla detta Chiesa.

7. Che non si manchi di rincurare l’intrata, qual si puol cavare. Il campo di detta Chiesa, 
qual è fuori sopra la Villa di Cureo verso sera de passi 381, et dett’intrata sia convertita 
in comprare le cose necessarie per la detta Chiesa.

8. Che delli presenti ordini sia tenuta buona cura et conto, à fin ché nella seguente Visita 
siano esposti per vedere se sono stati eseguiti, il che se non sarà stato fatto, si farà altra 
punizione con imposizioni di pene, conforme alla mente, et voluntà dell’Ill.ma et Rev.
ma Superiorità, over li suoi novi Visitatori.

    Julius Battista Visitationis Cancellarius.

Visitatio Capellae Divi Nicolai in Castro Campi.
Eadem die visitata fuit Capella seu sacellum Divi Nicolai in Castro Campi, ubi visis ordi-

nibus precedentis Visitationis inventum fuit fuisse satisfactum primo circa planetam, 
calicem et patenam. De cruce autem non fuerat provisum, et planeta rubea non fuerat 
facti confici (n.d.r. fatta confezionare) pro altare nec bursae pro corporalibus, placuit 
parare planeta albi coloris ex serico, vel damasco cum sua stola, manipolo, et camice ex 
tenui tela. Placuit similiter parare pallium ex conio veneto, tabula mensae non aderat.
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Dicta capella non fuerat dealbata, nec supra portam facta finestra, neque hic opus esse visum 
fuit…placuit capellam ipsam commisso esse modo aliquo ampliandam, portam pre-
cipue magis foras trahendo, et à late, tribus fenestras cum clavatis facendo, et aras seu 
altare ad murum in facie portae collocando, ad quem effectum concessa fuit Rev.do Ser 
Plebano licentia rumpendi muros…